1

法務部政府資料開放諮詢小組 107年第 4次會議紀錄

一、 時間：107年12月14日(星期五)上午10時30分

二、 地點：本部2樓簡報室

三、 主席：陳政務次長明堂

四、 出(列)席單位及人員：（如簽到表）

五、 上次會議決議事項辦理情形：（詳如簡報）

主席裁示：

１、 有關檢察司已邀集相關單位研擬開放本部毒品案件相關資料集，

及由矯正署評估開放本部矯正機關作業基金「本部所屬各單位銷

貨收入綜計表」事宜，後續請相關機關(單位)持續盤點、定期辦

理資料開放事宜，餘洽悉。

２、 所有列管事項均解除列管。

六、 報告事項：

（一）報告「本部及所屬機關資料盤點表盤點結果」及「民間需求回應說明」。

說明：

１、 依政府資料開放諮詢小組設置要點(下稱設置要點)第 10點，略以

「應按季檢視該機關與所屬機關提報之盤點資料及民間需求之回

應說明，涉機關主管法規疑義者，應會同機關法制單位檢討修正，

並確認回應說明之適切性；涉機關業務流程或資訊系統問題者，

應排定改善期程，定期追蹤列管；涉跨部會法規疑義者，應提報

行政院諮詢小組」規定辦理。

２、 提會報告「本部及所屬機關資料盤點表最新結果」及 107年 10月

至 107年 12月份「民間需求回應說明」辦理情形，俾利提交委員

檢視及確認回應說明之適切性。

主席裁示：有關民眾於「政府資料開放平臺」請本部所屬機關(單位)提供非

所管轄範疇、尚無統計或原始電子資料之資料集時，請相關機關

(單位)依委員建議，於回復時可併同說明該資料集之業管機關(單

位)或查閱相關紙本資料之管道，以便利民眾進一步查詢，餘洽

悉。

（二）報告「本部及所屬機關於政府資料開放平臺之資料開放推動成果」。

2

說明：

１、 依設置要點第 11點，略以「應按季提報該機關與所屬機關資料開

放推動成果送行政院諮詢小組備查，並按季於政府資料開放平臺

（data.gov.tw）公開審查結果及說明未能開放之依據，並更新預

計開放資料集清單。」規定辦理。

２、 提會報告本部於政府資料開放平臺（data.gov.tw）107 年第 4 季

開放推動成果。

主席裁示：感謝本部所屬各機關(單位)同仁的努力，未來也請各機關(單位)

多加開放業管資料集(如函釋、業務相關統計資料等)，持續提升

本部開放資料之數量及品質。

(三) 報告本部參與國家發展委員會「107年度政府資料開放獎勵活動成果」。

說明：提會報告本部參與國家發展委員會「107年度政府資料開放獎勵活動成

果」。(詳附件「107年度政府資料開放獎勵活動成果報告」)

主席裁示：洽悉，並期許本部所屬各機關(單位)未來在推動政府資料開放業

務能持續更加精進。

(四) 報告「本部及所屬機關資料集申請下架情形」。

說明：提會報告 107年第 4季本部及所屬機關資料集申請下架情形。

主席裁示：本次申請下架之 2筆資料集審查通過。

七、 散會：上午11時20分

                    主席：陳明堂

記錄：顏妤安